
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 1.224,703 τ.μ. ήτοι (1,224703 στρ) στη θέση 
«Χαμόμυλος» του Δήμου Αχαρνών Αττικής της ΠΕ 
Αν. Αττικής λόγω εκχέρσωσης και αλλαγή χρήσης.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 75,78926 στρ. στη θέση «Ποικίλο Όρος» 
της Δ.Ε. Άνω Λιοσίων Δήμου Φυλής Αττικής της 
ΠΕ Δυτ. Αττικής λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε 
στις 24.08.2019.

3 Επανακήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβα-
δού 2,162 στρ. στη θέση «Μιχαλέτσα» της Δ.Ε. 
Σταμάτας Δήμου Διονύσου Αττικής της ΠΕ Ανατ. 
Αττικής λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στις 
07.07.2019.

4 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 0,84650 στρ. στη θέση «Γλυκά Νερά» του 
Δήμου Παιανίας Αττικής της ΠΕ Αν. Αττικής λόγω 
εκχέρσωσης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 380 (1)

   Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού 
εμβαδού 1.224,703 τ.μ. ήτοι (1,224703 στρ) στη 
θέση «Χαμόμυλος» του Δήμου Αχαρνών Αττικής 
της ΠΕ Αν. Αττικής λόγω εκχέρσωσης και αλλα-
γή χρήσης. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη: 
1.- Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος, 
β) του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα,
γ) των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/ 

Α΄/7.6.2010) «Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

δ) του π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α΄/27.12.2010) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής», 

ε) του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13.7.2010) «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - 
και άλλες διατάξεις»,

στ) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289), 
όπως ισχύει σήμερα και ειδικότερα του άρθρου 41, του 
άρθρου 38 παρ. 1,όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/8.8.2014) και 
του νέου άρθρου Α 67 παρ. 7α, του ν. 998/1979 όπως 
προστέθηκε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014.

ζ) των 179200/5059/20.12.2012 και 133002/ 6552πε/ 
22.1.2016 εγκυκλίων του ΥΠΕΚΑ και του ΥΠΕΝ αντίστοιχα,

η) της 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου διαταγής του 
Υπ. Γεωργίας, 

θ) του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικο-
συστημάτων κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-
μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις», (Α΄ 303), όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει σήμερα,

ι) του π.δ. 32/2016 (ΦΕΚ 46/Α΄/31.3.2016) Περί ορι-
σμού επιστημονικών κριτηρίων για την υπαγωγή εκτά-
σεων στις περιπτώσεις 1, 2 και 5 του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979, ως ισχύει,

ια) της 15869/15.5.2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./ 26.5.2017) 
απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, περί διορισμού 
του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για πενταετή 
θητεία.

2. Τις από 14.06.2017, 08.10.2017, 16.10.2017 και 
06.12.2018 εκθέσεις αυτοψίας της αρμόδιας δασοπόνου 
του Δασαρχείου Πάρνηθας. 

3. Την 66206/2031/26.11.2019 πρόταση του αρμόδι-
ου Δασαρχείου Πάρνηθας, σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα έκταση δημοσίου δάσους 
(πρανή Κηφισού), συνολικού εμβαδού 1.224,703 τ.μ. (χι-
λίων διακοσίων είκοσι τεσσάρων τετραγωνικών μέτρων 
και επτακοσίων τριών χιλιοστών του τετραγωνικού μέ-
τρου) όπως απεικονίζεται με μαύρη και κόκκινη περίμε-
τρο και στοιχεία οριογραμμής (1,2,3,4,32,33,...,41,25,24,2
3,22,21,20,19,14,13,1 2,11. 1) και με συντεταγμένες ΕΓΣΑ 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Απριλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 162

1705

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.04.10 21:10:17
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1706 Τεύχος Δ’ 162/09.04.2020

'87 στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 
1:500 και στο ενσωματωμένο με αυτό απόσπασμα φ.χ. 
ΓΥΣ 6445/3 κλίμακας 1:5.000 που προσαρτάται και συ-
νοδεύει την παρούσα, με όρια:

Βόρεια, Νότια και Δυτικά: με δάσος και αναδασωτέα 

έκταση και πέραν αυτής με μη δασική έκταση

Ανατολικά: με δάσος και αναδασωτέα έκταση (πρανή 

και κοίτη Κηφισού ποταμού).

Η ως άνω έκταση αποτελείται από τα κάτωθι τμήματα 

όπως αυτά περιγράφονται αναλυτικά:

1) Τμήμα (Α) έκτασης εμβαδού 594,308 τ.μ. (πεντα-

κοσίων ενενήντα τεσσάρων τετραγωνικών μέτρων και 

τριακοσίων οκτώ χιλιοστών του τετραγωνικού μέτρου)  

με στοιχεία οριογραμμής (1,2,3,4,31, 30,29,28,27,26,25,

24,23,22,21,20,19,14 ,13,12,11. 1) και

2) Τμήμα (Β) έκτασης εμβαδού 630,395 τ.μ.(εξακοσίων 

τριάντα τετραγωνικών μέτρων και τριακοσίων ενενήντα 

πέντε χιλιοστών του τετραγωνικού μέτρου) με στοιχεία 

οριογραμμής (4,32,33,...,41,25,...,31. 4)

Άλλα στοιχεία:

Σύμφωνα με τις από 14.06.2017, 08.10.2017, 16.10.2017, 

και 06.12.2018 εκθέσεις αυτοψίας της αρμόδιας δασο-

πόνου του Δασαρχείου Πάρνηθας η συνολική έκταση, 

η οποία προτείνεται να κηρυχθεί αναδασωτέα είναι 

χαρακτηρισμένη με την 4951/2001 πράξη χαρακτηρι-

σμού του Δασάρχη Πάρνηθας ως δάσος της παρ. 1 και 

5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, φέρει στον προσωρινό 

κτηματικό χάρτη τον κωδικό 754609325 και ορίζεται ως 

δημόσια δασική έκταση. Επιπλέον, περιλαμβάνεται στο 

περίγραμμα των εκτάσεων που κηρύχθηκαν αναδασωτέ-

ες λόγω εκχέρσωσης με την με αριθ. 108424/13.09.1934 

απόφαση του Υπουργού Γεωργίας. Η ως άνω έκταση 

αποτελεί πρανή του ποταμού Κηφισού.

Σύμφωνα με την έκθεση φωτοερμηνείας της εισήγησης 

για την εφαρμογή του άρθρου 14 του ν. 998/1979 η εν 

λόγω έκταση περιλαμβάνεται εντός ευρύτερης, η οποία 

εμφανίζεται από τα έτη 1937 έως και 1945 με πυκνή δα-

σική βλάστηση που αποτελείται από θαμνώδη αείφυλλα-

πλατύφυλλα και άτομα πεύκης και αποτελεί τμήμα και 

φυσική συνέχεια των πρανών του Κηφισού ποταμού. Από 

το έτος 2017 μέχρι σήμερα: στο τμήμα (Α) έγινε απομά-

κρυνση δασικής βλάστησης με επιχωμάτωση της έκτα-

σης και φύτευση εβδομήντα (70) οπωροφόρων δέντρων, 

καλλωπιστικών δέντρων ως φυσικός φράχτης απο δε-

ντρολίβανα και πικροδάφνες, δημιουργία περιβολιού με 

εποχικά λαχανικά, καλλιέργεια αμπελιού και δημιουργία 

κατασκευών (πέργκολας, τσιμεντένιας πλατφόρμας επά-

νω στην οποία κατασκευάστηκε ψησταριά) και στο τμήμα 

(Β) έγιναν επεμβάσεις -όπως φυτεύσεις σαράντα έξι (46) 

οπωροφόρων και καλλιέργεια αμπελιού-, όπως αναλυτι-

κά περιγράφονται στις ανωτέρω εκθέσεις αυτοψίας της 

αρμόδιας δασοπόνου.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 

1.224,703 τ.μ. ως αναδασωτέας είναι η επαναδημιουρ-

γία - αποκατάσταση της καταστραφείσας δασικής βλά-

στησης από την εκχέρσωση, η διατήρηση του δασικού 

χαρακτήρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη 

χρήση και η προστασία - διατήρηση της ισορροπίας του 

φυσικού περιβάλλοντος.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005) (Α΄ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1707Τεύχος Δ’ 162/09.04.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1708 Τεύχος Δ’ 162/09.04.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Φεβρουαρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 619 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 75,78926 στρ. στη θέση «Ποικίλο Όρος» 
της Δ.Ε. Άνω Λιοσίων Δήμου Φυλής Αττικής της 
ΠΕ Δυτ. Αττικής λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθη-
κε στις 24.08.2019.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος, 

β) του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα,

γ) των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/ 

7.6.2010) «Αρχιτεκτονική της Αυτοδ/σης, και της Αποκ. 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

δ) του π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α΄/27.12.2010) «Οργα-

νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής»,

ε) του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13.7.2010) «Ενίσχυση 

της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-

κητικών οργάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - 

και άλλες διατάξεις»

στ) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 

των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289), 

όπως ισχύει σήμερα και ειδικότερα: 

στα) του άρθρου 41,

στβ) του άρθρου 38 παρ. 1, όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/8.8.2014). 

στγ) του νέου άρθρου 67 Α παρ.7α, του ν. 998/1979 

όπως προστέθηκε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014,

ζ) του άρθρου 53 παρ.1 εδαφ. ια του ν. 4280/2014 

(Α΄ 159),

η) των οικ. 179200/5059/20.12.2012 και 133002/6552πε/ 

22.1.2016 εγκυκλίων του ΥΠΕΚΑ και του ΥΠ ΕΝ αντίστοιχα,

θ) της  160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου διαταγής του 

Υπ. Γεωργίας, 

ι) του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικοσυ-

στημάτων κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμά-

των δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτά-

σεων και άλλες διατάξεις», (Α΄ 303) όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει σήμερα

ια) του π.δ. 32/2016 (ΦΕΚ 46/Α΄/31.3.2016) Περί 

ορισμού επιστημονικών κριτηρίων για την υπαγωγή 

εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 2 και 5 του άρθρου 3 του 

ν. 998/1979, ως ισχύει.

ιβ) της 15869/15.5.2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./ 26.5.2017) 

απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, περί διορισμού 
του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για πενταετή 
θητεία.

2. Την από 31.01.2020 έκθεση αυτοψίας της αρμόδιας 
δασοπόνου του Δασαρχείου Πάρνηθας.

3. Την 107986/3349/2019/31.01.2020 πρόταση του αρ-
μόδιου Δασαρχείου Πάρνηθας, σχετικά με την κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Από τη συνολική έκταση εμβαδού 76,32228 στρ.(εβδο-
μήντα έξι στρεμμάτων και τριάντα δύο χιλιάδων διακοσί-
ων είκοσι οκτώ εκατοντάκις χιλιοστών του στρέμματος) 
που καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς, η οποία εκδηλώ-
θηκε στις 24.08.2019- στη θέση« Ποικίλο Όρος» της Δ.Ε. 
Άνω Λιοσίων Δήμου Φυλής Αττικής της ΠΕ Δυτικής Αττι-
κής, όπως απεικονίζεται με μαύρη περίμετρο και στοιχεία 
οριογραμμής (1,2,3,4,5,6,7,8. 1) με συντεταγμένες ΕΓΣΑ 
'87 στο συνημμένο απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ 6444/3 κλίμα-
κας 1:5.000 και στο ενσωματωμένο με αυτό απόσπασμα 
ορθοφωτοχάρτη της ΕΚΧΑ κλίμακας 1:5.000 που προ-
σαρτάται και συνοδεύει την παρούσα, με όρια:

Βόρεια, Ανατολικά και Νότια: με δημόσια δασική έκτα-
ση.

Δυτικά: με δημόσια δασική έκταση και μη δασική 
έκταση.

Κηρύσσουμε αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση - 
δάσος, συνολικού εμβαδού 75,78926 στρ. (εβδομήντα 
πέντε στρεμμάτων και εβδομήντα οκτώ χιλιάδων εννια-
κοσίων είκοσι έξι εκατοντάκις χιλιοστών του στρέμμα-
τος), όπως απεικονίζεται με μαύρη περίμετρο και στοι-
χεία οριογραμμής (1,2,3,4,15,13,9,10,11,12,5,6,14,7,8. 1) 
με συντεταγμένες ΕΓΣΑ '87 στο ως άνω απόσπασμα φ.χ. 
ΓΥΣ και αποτελείται από δύο τμήματα:

Τμήμα (Α) εμβαδού 15,29280 στρ. (δέκα πέντε στρεμ-
μάτων και είκοσι εννέα χιλιάδων διακοσίων ογδόντα 
εκατοντάκις χιλιοστών του στρέμματος), όπως απεικο-
νίζεται με μαύρη περίμετρο και στοιχεία οριογραμμής 
(5,6,14,15,13,9,10,11,12. 5) και

Τμήμα (Β) εμβαδού 60,49628 στρ.(εξήντα στρεμμά-
των και σαράντα εννέα χιλιάδων εξακοσίων είκοσι οκτώ 
εκατοντάκις χιλιοστών του στρέμματος), όπως απεικο-
νίζεται με μαύρη περίμετρο και στοιχεία οριογραμμής 
(1,2,3,4,15,14,7,8,9. 1).

Εξαιρείται της κήρυξης:
Έκταση εμβαδού 0,53302 τ. μ. (πενήντα τριών χιλιάδων 

τριακοσίων δύο εκατοντάκις χιλιοστών του στρέμμα-
τος) όπως απεικονίζεται με μαύρη περίμετρο , κίτρινο 
χρωματισμό και στοιχεία οριογραμμής (9,10,11,12,13. 
9) με συντεταγμένες ΕΓΣΑ '87 στο ως άνω συνημμένο 
απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ, διότι σύμφωνα με την 08ΔΑΣ-
Πα/1657/03.12.1997 πράξη χαρακτηρισμού του Δασάρ-
χη Πάρνηθας έχει χαρακτηρισθεί ως αγροτική έκταση 
της παρ. 6α του άρθρου 3 του ν. 998/1979

Άλλα στοιχεία:
Σύμφωνα με την από 31.01.2020 έκθεση αυτοψίας της 

αρμόδιας δασοπόνου του Δασαρχείου Πάρνηθας η ως 
άνω έκταση που κηρύσσεται ως αναδασωτέα, εμπίπτει 
σε ευρύτερη που σύμφωνα με το 4550/2014 έγγραφο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1709Τεύχος Δ’ 162/09.04.2020

της Διεύθυνσης Δασών Ανατ. Αττικής έχει συμπεριληφθεί 

στην δήλωση του Δημοσίου για τις δασικές εκτάσεις στο 

πλαίσιο του Εθνικού Κτηματολογίου για την Δ.Ε. Άνω Λιο-

σίων του Δήμου Φυλής.Το τμήμα (Α) της ανωτέρω έκτα-

σης είναι χαρακτηρισμένο ως δημόσια δασική έκταση 

βάσει του Προσωρινού Κτηματικού Χάρτη και Πίνακα 

του ν. 248/1976 με κωδικό 769247, ενώ για το τμήμα (Β) 

δεν υπάρχει ΠΚΧ και Πίνακας.

Η ως άνω έκταση καλυπτόταν ανέκαθεν από δεν-

δρώδη και θαμνώδη δασική βλάστηση χαλεπίου πεύ-

κης και αειφύλλων πλατύφυλλων και μέχρι την ημέρα 

της πυρκαγιάς στις 24.08.2019 είχε την ίδια μορφή. Έχει 

δε τα οικολογικά χαρακτηριστικά της δασοβιοκοινό-

τητας και του ιδιαίτερου δασογενούς περιβάλλοντος, 
συμβάλλοντας μαζί με την εκεί συνυπάρχουσα χλωρίδα 
και πανίδα στην οικολογική ισορροπία του περιβάλλο-
ντος της περιοχής (1ια σχ.).

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 
75,78926 στρ. ως αναδασωτέας είναι η επαναδημιουργία -
αποκατάσταση της καταστραφείσας δασικής βλάστησης 
από την πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 24.08.2019, η 
διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, ο αποκλει-
σμός διάθεσης της για άλλη χρήση και η προστασία -δι-
ατήρηση της ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005) (Α΄ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1710 Τεύχος Δ’ 162/09.04.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1711Τεύχος Δ’ 162/09.04.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Φεβρουαρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

 ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 659 (3)

Επανακήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβα-
δού 2,162 στρ. στη θέση «Μιχαλέτσα» της Δ.Ε. 
Σταμάτας Δήμου Διονύσου Αττικής της ΠΕ Ανατ. 
Αττικής λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στις 
07.07.2019.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος,

β) του ν. 3200/1955 « περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα,

γ) των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/ 

7.6.2010) «Αρχιτεκτονική της Αυτοδ/σης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης»,

δ) του π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α΄/27.12.2010) «Οργα-

νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής»,

ε) του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13.7.2010) «Ενίσχυση 

της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-

κητικών οργάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - 

και άλλες διατάξεις»,

στ) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 

των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄289), 

όπως ισχύει σήμερα και ειδικότερα :

στα) του άρθρου 41,

στβ) του άρθρου 38 παρ. 1 ,όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/8.8.2014). 

στγ) του άρθρου 67 Α παρ. 7α, του ν. 998/1979, όπως 

προστέθηκε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014,

ζ) του άρθρου 53 παρ. 1 εδαφ. ια του ν. 4280/2014 

(Α΄ 159),

η) του ν. 4280/2014 «Περί περιβαλλοντικής αναβάθ-

μισης και ιδιωτικής πολεοδόμησης - βιώσιμη ανάπτυξη 

οικισμών, ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες δι-

ατάξεις»,

θ) της οικ. 179200/5059/20.12.2012 εγκυκλίου του 

ΥΠΕΚΑ και της 33002/6552πε/22.1.2016 εγκυκλίου του 

ΥΠΕΝ,

ι) της 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου διαταγής του 

Υπ. Γεωργίας,

ια) του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικο-

συστημάτων κ.τ.λ.», (Α΄ 303) όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει σήμερα

ιβ) του π.δ. 32/2016 (ΦΕΚ 46/Α΄/31.3.2016) Περί 

ορισμού επιστημονικών κριτηρίων για την υπαγωγή 

εκτάσεων στις περιπτώσεις 1,2 και 5 του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979, ως ισχύει,

ιγ) της 15869/15.5.2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./26.5.2017) 
απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, περί διορισμού 
του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για πενταετή 
θητεία.

2. Την οικ. 786/19.11.2019 αναφορά του αρμόδιου 
Δασοπόνου του Δασονομείου Αγίου Στεφάνου με συ-
νημμένη την από 14.11.2019 έκθεση αυτοψίας του. 

3. Την 6151/128140π.ε./27.01.2020 πρόταση του αρ-
μόδιου Δασαρχείου Πεντέλης σχετικά με την κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Από την συνολική έκταση εμβαδού 2,329 στρ. (δύο 
στρεμμάτων και τριακοσίων είκοσι εννέα χιλιοστών του 
στρέμματος), που καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς που 
εκδηλώθηκε στις 07.07.2019 στη θέση "Μιχαλέτσα" της 
Δ.Ε. Σταμάτας του Δήμου Διονύσου, όπως απεικονίζεται 
με μαύρο περίγραμμα τμήμα (Α) με στοιχεία οριογραμ-
μής (Α,Β,Γ,Δ,Ε. Α), και τμήμα (Β) με στοιχεία οριογραμ-
μής (Ζ,Η,Θ,Ι,Κ,Λ. Ζ) εμβαδού 0,167 στρ. και 2,162 στρ. 
αντίστοιχα με συντεταγμένες ΕΓΣΑ '87 στο τοπογραφικό 
διάγραμμα κλίμακας 1:1000 που είναι ενσωματωμένο 
με το αριθ. 6436/8 απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ κλ. 1:5000, που 
προσαρτάται και συνοδεύει την πρόταση του Δασαρχεί-
ου και την παρούσα:

Επανακηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς 
ιδιωτική δασική έκταση με συνιδιοκτησία του Ελληνικού 
Δημοσίου το τμήμα (Β) εμβαδού 2,162 στρ.(δύο στρεμ-
μάτων και εκατόν εξήντα δύο χιλιοστών του στρέμμα-
τος), όπως απεικονίζεται με μαύρη περίμετρο και με συ-
ντεταγμένες ΕΓΣΑ '87 στο ως άνω απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ 
000 και τοπογραφικό. Το ως άνω τμήμα της έκτασης εμπί-
πτει εντός της 3051/16.10.1992 ΦΕΚ 1194/Δ΄/16.11.1992) 
απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης του Νομάρχη 
Ανατολικής Αττικής αιτία πυρκαγιάς με όρια:

Βόρεια και Ανατολικά : με δασική αναδασωτέα έκταση
Νότια: με δασική αναδασωτέα έκταση και ασφαλτο-

στρωμένη οδό και
Δυτικά: με δασική αναδασωτέα έκταση και άλλης μορ-

φής έκταση.
Εξαιρείται της κήρυξης ως αναδασωτέας έκταση το 

τμήμα (Α) εμβαδού 0,167 στρ. (εκατόν εξήντα επτά χιλι-
οστών του στρέμματος), όπως απεικονίζεται με μαύρη 
περίμετρο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ '87 στο ως άνω από-
σπασμα φ.χ. ΓΥΣ κξαι τοπογραφικό, καθώς η ανωτέρω 
έκταση εμπίπτει στην 3051/16.10.1992 απόφαση του 
Νομάρχη Ανατολικής Αττικής (ΦΕΚ 1194/Δ΄/16.11.1992) 
λόγω πυρκαγιάς η οποία επανακηρύχθηκε για την ίδια 
αιτία με την 244/25.01.2010 απόφαση του Γ.Γ. Περιφέ-
ρειας Αττικής(ΦΕΚ 35/Δ΄/03.02.2010). Ως εκ τούτου δεν 
συντρέχει λόγος για την επανακήρυξη του τμήματος αυ-
τού, προκειμένου να τύχουν εφαρμογής οι διατάξεις του 
άρθρου 67 Α παρ. 7α του ν. 998/1979, όπως προστέθηκε 
με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014.

Άλλα στοιχεία:
Σύμφωνα με την έκθεση αυτοψίας του αρμόδιου δα-

σοπόνου του Δασονομείου Αγ. Στεφάνου το ως άνω 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1712 Τεύχος Δ’ 162/09.04.2020

τμήμα καλυπτόταν και μέχρι την ημέρα της πυρκαγιάς 

που εκδηλώθηκε στις 07.07.2019, από δασική βλάστη-

ση αποτελούμενη από νεαρά και μέσης ηλικίας άτομα 

χαλεπίου πεύκης , αείφυλλων πλατύφυλλων και φρύ-

γανα ,φυσική αναγέννηση χαλεπίου πεύκης μετά από 

πυρκαγιά σε στάδιο κορμιδίων, και συνεκτιμώντας τα 

επιστημονικά κριτήρια και τις προϋποθέσεις του νόμου, 

σύμφωνα με το π.δ. 32/2016 (ΦΕΚ 46/Α΄), έχει τα οικο-

λογικά χαρακτηριστικά της δασοβιοκοινότητας και του 

ιδιαίτερου δασογενούς περιβάλλοντος μαζί με την εκεί 

συνυπάρχουσα χλωρίδα και πανίδα, συμβάλλοντας στην 

οικολογική ισορροπία του περιβάλλοντος της περιοχής 

(1ιβ σχ.) Σύμφωνα με τον Προσωρινό Κτηματικό Χάρτη 

(Π.Κ.Χ.) και τον Προσωρινό Κτηματικό Πίνακα (Π.Κ.Π) της 

περιοχής (ν. 248/1976) και τα δύο τμήματα αποτελούν 

μέρος του ΚΑ 1159464155 με τον χαρακτηρισμό δασική 

έκταση.

Η συνολική έκταση περιλαμβάνεται στις εκτάσεις οι 

οποίες έχουν αναγνωριστεί ως ιδιωτικές δασικές ή μη, 

με την 1230/1991 απόφαση του Αρείου Πάγου υπέρ κλη-

ρονόμων Ηλιόπουλου και στη δήλωση του δημοσίου 

ν. 2385/1995 στο πλαίσιο του Εθνικού Κτηματολογίου, 

όπως αυτή υπεβλήθη με το 4279/03.10.2012 έγγραφο 

της Διεύθυνσης Δασών Ανατ. Αττικής για τις δασικές και 

χορτολιβαδικές εκτάσεις Ο.Τ.Α. Σταμάτας, στις οποίες το 

Ελληνικό Δημόσιο έχει ποσοστό συνιδιοκτησίας.

Σκοπός της επανακήρυξης λόγω πυρκαγιάς της ανωτέ-

ρω έκτασης εμβαδού 2,162 στρ. ως αναδασωτέας, είναι η 

επαναδημιουργία -αποκατάσταση της καταστραφείσας 

δασικής βλάστησης, η διατήρηση του δασικού χαρακτή-

ρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση, 

η προστασία - διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού 

περιβάλλοντος καθώς και να τύχουν εφαρμογής οι 

διατάξεις του έκτου άρθρου του ν. 3621/2007 (Α΄ 279), 

όπως αντικαταστάθηκε από το νέο άρθρο 67 Α παρ. 7α 

του ν. 998/1979, όπως προστέθηκε με το άρθρο 40 του 

ν. 4280/2014.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

( σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005) (Α΄ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1713Τεύχος Δ’ 162/09.04.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1714 Τεύχος Δ’ 162/09.04.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Φεβρουαρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

 ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 533 (4)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-

βαδού 0,84650 στρ. στη θέση «Γλυκά Νερά» του 

Δήμου Παιανίας Αττικής της ΠΕ Αν. Αττικής λόγω 

εκχέρσωσης. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη: 

1.- Τις διατάξεις: 

α) του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος,

β) του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα,

γ) των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/ 

7.6.2010) «Αρχιτεκτονική της Αυτοδ/σης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλλικράτης»,

δ) του π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α΄/27.12.2010) «Οργα-

νισμός της Αποκ. Διοίκησης Αττικής»,

ε) του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13.7.2010) « Ενίσχυση 

της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-

κητικών οργάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - 

και άλλες διατάξεις»,

στ) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 

των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289), 

όπως ισχύει σήμερα και ειδικότερα:

στα) του άρθρου 41, 

στβ) του άρθρου 38 παρ. 1, όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/8.8.2014). 

στγ) του νέου άρθρου 67 Α παρ. 7α του ν. 998/1979, 

όπως προστέθηκε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014. 

ζ) των οικ. 179200/5059/20.12.2012 και 133002/6552πε/ 

22.1.2016 εγκυκλίων του ΥΠΕΚΑ και του ΥΠΕΝ αντίστοιχα

η) της 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου διαταγής του 

Υπ. Γεωργίας,

θ) του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικο-

συστημάτων κτλ», (Α΄ 303) όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει σήμερα

ι) του π.δ. 32/2016 (ΦΕΚ 46/Α΄/ 31.3.2016) Περί ορι-

σμού επιστημονικών κριτηρίων για την υπαγωγή εκτά-

σεων στις περιπτώσεις 1, 2 και 5 του άρθρου 3 του 

ν. 998/1979, ως ισχύει,

ια) της 15869/15.5.2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./ 26.5.2017) 

απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, περί διορισμού 

του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συντονιστή 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για πενταετή 

θητεία.

2. Την Δ.Υ./28.11.2019 έκθεση φωτοερμηνείας της αρ-
μόδιας δασολόγου του Δασαρχείου Πεντέλης. 

3. Την 17523/1416/11.04.2014 πρόταση του αρμόδιου 
Δασαρχείου Πεντέλης και την συμπληρωματική αυτής 
με αριθ. πρωτ. 6069/125614/18.12.2019, σχετικά με την 
κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 
έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση - 
δάσος, συνολικού εμβαδού 0,84650 στρ.(ογδόντα τεσσά-
ρων χιλιάδων εξακοσίων πενήντα εκατοντάκις χιλιοστών 
του στρέμματος), όπως απεικονίζεται με μαύρη περίμε-
τρο και στοιχεία οριογραμμής (Α,Β,Η,Θ,Ι,Κ,Λ,Μ,Ν,Ε,Ζ. Α) 
και με συντεταγμένες ΕΓΣΑ '87 στο συνημμένο τοπογρα-
φικό διάγραμμα κλίμακας 1:500 και στο ενσωματωμένο 
με αυτό απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ 6456/1 κλίμακας 1:5.000 
που προσαρτάται και συνοδεύει την παρούσα, με όρια:

Βόρεια, Νότια και Δυτικά: με δημόσια δασική αναδα-
σωτέα έκταση

Ανατολικά: με την οδό Κολοκοτρώνη - ασφαλτοστρω-
μένη.

Η ως άνω έκταση αποτελείται από τρία τμήματα (1), (2) 
και (3) όπως αυτά περιγράφονται αναλυτικά κατωτέρω:

Τμήμα (1) εμβαδού 0,7683 στρ με στοιχεία οριογραμ-
μής (Α,Β,Γ,Δ.Ε,Ζ,Η. Α),

Τμήμα (2) εμβαδού 0,300 στρ με στοιχεία οριογραμμής 
(Ο,Π,Ρ,Σ. Ο) και

Τμήμα (3) εμβαδού 0,46967 στρ. με στοιχεία οριογραμ-
μής (Β,Θ,Ι,Κ,Λ,Μ,Ν,Ξ,Ε,Δ,Γ. Β), εξαιρουμένου του τμήματος 
(2) που εμπεριέχεται.

Άλλα στοιχεία:
Σύμφωνα με την από 28.11.2019 έκθεση φωτοερμη-

νείας της αρμόδιας δασολόγου και την από 21.02.2010 
εισήγηση του άρθρου 14 του αρμόδιου δασολόγου του 
Δασαρχείου Πεντέλης ισχύουν τα εξής:

Η ανωτέρω έκταση είναι κτηματογραφημένη και εμπί-
πτει στον κωδικό αριθμό ΚΑ 1169033647 του προσωρι-
νού κτηματικού χάρτη (ΠΚΧ) και Προσωρινού Κτημα-
τικού Πίνακα (ΠΚΠ) του Δήμου Γλυκών Νερών για τον 
οποίο αναφέρεται: σημερινή μορφή χρήση γης οικοδο-
μηθείσα έκταση, δασική το 1932 (κατά Λαμπρινό), 1939 
και 1945, χαρακτηρισμός ιδιοκτησίας δημόσια δασική 
έκταση και έχει εκδοθεί το 3084/22.04.1955 Π.Δ.Α. του 
Δασαρχείου Αττικής (για το τμήμα 2). Η εν λόγω έκταση 
αποτελεί τμήμα ευρύτερης έκτασης που έχει κτηματο-
γραφηθεί και φέρει τον κωδικό ΚΑΕΚ 050400602002, στο 
οποίο έχει καταγραφεί ως ιδιοκτήτης το Ελληνικό Δημό-
σιο. Επίσης περιλαμβάνεται στην « Δήλωση του Δημοσί-
ου του ν. 2308/1995 για τις δασικές και χορτολιβαδικές 
εκτάσεις στα πλαίσια του Εθνικού Κτηματολογίου για 
το Δήμο Παιανίας, βάσει του τεκμηρίου κυριότητας του 
Ελληνικού Δημοσίου» που έγινε με το 5339/8.08.2003 
έγγραφο της Διεύθυνσης Δασών Ανατ. Αττικής. Περι-
λαμβάνεται δε στην 108424/13.09.1934 απόφαση του 
Υπουργού Γεωργίας περί κήρυξης του λεκανοπεδίου 
Αττικής (ΦΕΚ 133/Β΄/1934).

Το τμήμα (1) εμπίπτει εντός της ανάρτησης του δασι-
κού χάρτη της ΔΕ Γλυκών Νερών του Δήμου Παιανίας 
με κωδικό ΔΑ. Τα τμήματα (2) και (3) εξαιρούνται της 
ανάρτησης και ενώ έως και 1945 εμφανίζονταν με πυκνή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1715Τεύχος Δ’ 162/09.04.2020

θαμνώδη δασική βλάστηση αειφύλλων- πλατύφυλλων 

και διάσπαρτων ατόμων πεύκης ως φυσική συνέχεια των 

δασικών οικοσυστημάτων του όρους Υμηττός, από το 

έτος 1960 μέχρι σήμερα έγιναν επεμβάσεις όπως απομά-

κρυνση δασικής βλάστησης και δημιουργία κατασκευών 

(τοιχίο, περιφράξεις και οικία εμβαδού 70,00 τ.μ.), όπως 

αναλυτικά περιγράφονται στην από 31.05.2016 έκθεση 

αυτοψίας της Δασονόμου Κορωπίου.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 

0,84650 στρ. ως αναδασωτέας, είναι η επαναδημιουργία -

αποκατάσταση της καταστραφείσας δασικής βλάστη-

σης από την εκχέρσωση, η διατήρηση του δασικού χα-

ρακτήρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη 

χρήση και η προστασία -διατήρηση της ισορροπίας του 

φυσικού περιβάλλοντος.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005) (Α΄ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1716 Τεύχος Δ’ 162/09.04.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1717Τεύχος Δ’ 162/09.04.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Φεβρουαρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1720 Τεύχος Δ’ 162/09.04.2020

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*04001620904200016*


